



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. juni 2020
Kontor: Koordinationskontoret
Sagsbeh: Oliver Arieli
Sagsnr.: 2020-0030-4222
Dok.: 1499992

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1361 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. maj 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1361 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor der i dansk lovgivning er hjemmel til, at myndighederne kan kræve at se mails og sms'er som dokumentation for folk, der vil krydse grænsen til Danmark og f.eks. besøge sin kæreste, samt oplyse, om det er tilstrækkeligt at anvendes tro og love-erklæringer til at dokumentere sit anerkendelsesværdige formål? Vil ministeren ligeledes redegøre for, om der kan udstedes en passér-seddel til disse personer, så denne seddel kan bruges ved gentagne besøg?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at Rigspolitiet som led i den igangværende COVID-19-indsats løbende udsender skrivelser til alle landets politikredse om de seneste ændringer og nyheder vedrørende COVID-19. Rigspolitiet reviderer endvidere løbende Rigspolitiets interne vejledning (”actioncard”) om afvisning af udlændinge i forbindelse med COVID-19 på baggrund af nye instrukser og informationer fra ministerierne om, hvilke personer der kan tillades indrejse i Danmark.

Efter de gældende retningslinjer anses personer med fast bopæl i Tyskland eller de nordiske lande for at have et anerkendelsesværdigt formål med indrejsen i Danmark, når der blandt andet er tale om kærester til danskere, der er bosiddende eller opholder sig fast i Danmark, eller til herboende udlændinge, såfremt den udenlandske kæreste i øvrigt lovligt kan indrejse i Danmark. Den nævnte persongruppe kan også indrejse i Danmark sammen med deres danske kæreste, såfremt sidstnævnte er bosiddende i Tyskland eller de nordiske lande.

Det fremgår af politiets interne skriftlige vejledning (”actioncardet”), at kæresteforholdet, for at kunne danne grundlag for indrejse i Danmark, skal have haft en vis varighed, som udgangspunkt 3 måneder, og at personerne skal have haft jævnlige, fysiske møder. Kæresteforhold, der alene har bestået af skriftlig eller telefonisk korrespondance, anses ikke for at udgøre et anerkendelsesværdigt formål med indrejsen.

Kæresteforholdets karakter og varighed kan godtgøres ved afgivelse af en skriftlig erklæring, hvor den i Danmark bosiddende person under strafansvar, jf. straffelovens § 163, til brug for afgørelsen om indrejse, erklærer at være kæreste med den indrejsende udlænding, og at indrejsen sker med henblik på at besøge den i Danmark bosiddende person. Erklæringen skal medbringes af den indrejsende i papirform (original erklæring eller

print/kopi) og afleveres ved indrejsekontrollen. Blanketten kan anvendes til flere rejser.

Der kan foretages kontrolopkald til den i Danmark bosiddende person med henblik på yderligere oplysninger til bekræftelse af relationen.

Rigspolitiet kan afslutningsvist oplyse, at de generelle indrejsebetingelser om bl.a. gyldig rejselegitimation og eventuelt visum fortsat skal være opfyldt på tidspunktet for indrejsen. Herudover må udlændingen ikke ved indrejsen frembyde synlige sygdomstegn som hoste, feber mv.”